Wir sehen also, daß über die Art des Hinreichens und der Auswirkung der Erlösung Christi noch keine letzte Klarheit bestand und daß somit auch kein deutliches Wissen von einem Verdienstschatz, der auch der Vorzeit hätte zugewendet werden können, vorhanden war<sup>66</sup>. Wir dürften nicht fehlgehen, wenn wir die Ursache hierfür in der Eigenschaft der Loskaufung suchen, in der damals die Erlösung fast ausschließlich betrachtet wurde.

Die Terminologie wird in der Schule Simons von Tournai mit Sicherheit weiter gebraucht. Die dritte Quästionensammlung des Cod. British Museum Royal 9 E XII nennt so das Leiden Christi für alle hinreichend, aber nicht für alle wirksam, weil es zwar in sich alles Nötige hat, die Menschen es aber an sich fehlen lassen. Wie wenn ich zwei Gefangene unter Darbietung des Preises loskaufen möchte und der eine so frei ausgeht, der andere es aber vorzieht, Sklave zu bleiben, so liegt die Schuld nicht an mir, daß nicht beide losgekauft wurden. So weit es am Preise lag, genügte er; er hat sich aber nicht ausgewirkt<sup>67</sup>. Auch die vierten

<sup>66</sup> Es sei hier auf die sog. Quästionen des Präpositinus verwiesen (Cod. Paris. Mazarin. lat. 1708 fol. 257<sup>v</sup>): „Item queritur, si redemerit omnes predestinandos. Probo, quod non. Abraham non tenebatur vinculis culpe nec pene. Passio nichil contulit ei. Ergo Christus non omnes redemit. — Solutio: Passio contulit quantum ad gloriam et ad apertionem ianue celestis. — Item peccatum est primordialis causa, quare ianua celestis non aperitur alicui. Abraham satisfecit pro peccatis. Ergo ianua celestis vite debet aperiri ei, vel iniuste actum est cum eo. — Solutio: Abraham satisfecit, tamen non satisfactum fuit ei, quia nondum Christus passus erat.“ — Petrus Cantor hält sogar ohne das Befreiungswerk Christi Verdienste des Abraham für möglich. Für diese Annahme stellt er die Sache so dar (Summe Cod. Paris. Nat. lat. 3477 fol. 95<sup>v</sup>): „Ad hoc dicimus, quod non fuit necessarium, quod genus humanum haberet vitam eternam nec adhuc est necessarium, quia de mea iustitia posset Deus iterum claudere ianuam paradisi. Virtutes [fol. 96] enim nostre non sunt causa vite eterne, sed tantum via et signum. Habraam enim non meruit vitam eternam sicut nec Petrus, si recte accipiatur verbum merendi, id est non meruit ex condigno ut ex debito teneretur ei Deus dare vitam eternam, nec Petro etiam tenetur nisi ex gratia promissionis. Unde auctoritas: si rogamus mundo corde, certe debes ex promisso; non dicit: ex debito. Si ergo placuisset Deo, quod non liberaret genus humanum, dedisset ei [Habrae] aliquam beatitudinem aliam mediam inter vitam eternam, id est fruitionem, et carentiam illam, quam habent parvuli cum originali. Et si Adam decessisset in naturalibus in primo statu, dedisset ei Dominus statum medium inter parvulos et Habraam.“

<sup>67</sup> Fol. 84<sup>v</sup>: „Item queritur, an sufficienter omnes redemerit. Ad quod dicimus, quod sufficienter. Nam eius passio ad omnes

Quästionen desselben Codex benützen die Terminologie in ähnlichem Zusammenhang: „Item, cum Christus proximus noster esset et de iure naturali deberet omnibus velle, quod sibi, quare effusio sanguinis eius quibusdam fuit odor vite in vita et quibusdam odor mortis in morte? — Omnes redemit quantum ad sufficientiam, sed non omnes quantum ad efficientiam<sup>68</sup>.“ Die ebenfalls dem Kreis der Porretaner zuzuschreibende Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 schreibt (fol. 60<sup>v</sup>): „Item notandum, quod Christus fuit sufficiens hostia redemptionis omnium. Sed non efficiens. Non enim effecit redemptionem omnium, quam posset facere, si vellet.“

Auch den der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts zugehörigen Quästionen des Cod. lat. 964 der Bibliothek von Troyes ist die Unterscheidung bekannt, und sie wird hier nicht bloß auf die Erlösung<sup>69</sup>, sondern auch in der Determinierung der Frage, utrum Spiritus Sanctus eque benignus est omnibus<sup>70</sup> verwandt. Wie an der Terminologie auch mit Hilfe der Dialektik gefeilt wurde, dafür liefert eine andere Quästion der gleichen Sammlung einen Beleg: „Solutio: Cum dicitur: fuit sufficiens redemptio: ergo fuit redemptio, videtur

redimendos sufficiens et sufficientia fuit, sed non efficiens vel efficientia, quia in altero defuit, quod in se plene habuit. Ut si modo duos captivos vellem oblato pretio [fol. 85] redimere et unus eorum exiret, alter sponte servus remaneret, non stetit per me, quominus redimeretur uterque. Quantum in se erat, pretium suffecit, non effecit.“ — Auf fol. 95<sup>v</sup> liest man noch: „Omne opus Dei perfectum. Sed Deus in passione consumpsit vetustatem nostram. Ergo perfecte . . . Solutio: Deus in sua passione perfecte consumpsit omnem vetustatem non quantum ad efficientiam, sed quantum ad sufficientiam, quia sufficiens fuit, ut et omnis consumeretur et tota loco et tempore. In presentia quantum ad culpam, in futuro etiam quoad penam. Et hoc est quod dicitur: Christus in passione sua consumpsit vetustatem nostram.“

<sup>68</sup> Fol. 233<sup>v</sup>.

<sup>69</sup> Fol. 96<sup>v</sup>: „Omnibus profuit quantum ad sufficientiam, quia sufficiens fuit passio Christi ad redemptionem omnium, nisi ipsi sint impedimento. Sed non profuit omnibus quantum ad efficientiam, quia non omnes salvi facti sunt per ipsam; sed profuit tantum predestinatis quantum ad efficientiam.“

<sup>70</sup> Fol. 91: „Solutio: Spiritus eque benignus est omnibus, id est quantum in natura benignitatis eius est, in eo non stat, quin omnibus gratiam impertiat, sed in eorum vitio. Sicut vitis, quantum in natura eius est, succum nutritivum eque propinat omnibus palmitibus nec ex vitio vitis est, quod palmites arescunt, sed ex vitio ipsorum palmitum, qui sunt fracti vel nimis graciles. Aliter: Spiritus eque benignus est omnibus quantum ad sufficientiam, non quantum ad efficientiam, id est omnibus sufficit benignitas eius, sicut Christus omnes redemit quantum ad sufficientiam, non quantum ad efficientiam.“ Cf. Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 98.

esse argumentum a parte. Non est tamen, quia non est verbale sufficiens. Ibi ponitur in designatione altitudinis et ita ex altitudine infert actum. Idem est enim, acsi dicat: fuit sufficiens: ergo suffecit, quia nomen verbale in conclusione ponitur in designatione actus. Et potest ita refelli: Hoc vas est capax tot modiorum. Ergo capit tot modios. Non enim dicitur passio Christi sufficiens redemptio omnium, quod sufficiat, sed quia sufficeret. Sicut vas non dicitur capax, quia capiat, sed quia caperet. Vel potest dari: fuit redemptio omnium. Inde tamen non sequitur: redemit omnes, quia nomina verbalia quandoque ponuntur in designatione altitudinis, ut: iste cibus est refectio X militum, non tamen reficit X milites<sup>71</sup>."

Später bringt die gleiche Sammlung in ähnlicher Weise wie der bald zu nennende Odo von Ourscamp die Unterscheidung: „Ad primum, inquit, questionis articulum respondeo, quod secundum Augustinum Christus omnes redemit; secundum Ambrosium solos predestinatos, quia est equivocatio in redemit. Omnes redemit, id est pro omnibus pretium redemptionis posuit, quia sufficientem hostiam pro omnibus. — Item solos predestinatos redemit, id est a morte eterna liberavit. Sicut aliquis redemit aliquem a carcere, qui pro eo promittit pecuniam: redimit, id est liberat<sup>72</sup>."

Während in den bisher bekannten Werken des Präpositinus das Suchen nach einer entsprechenden Stelle vergeblich war, finden wir in der von ihm, aber auch von den Porretanern abhängigen Summe des Cod. Vat. lat. 10754<sup>73</sup> einen Anklang an die eben erwähnte Stelle des Cod. Trec. 964.

Bei Stephan Langton<sup>74</sup> ist die Unterscheidung bereits zur

<sup>71</sup> Fol. 144<sup>v</sup> und Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 102.

<sup>72</sup> Cod. Trec. 964 fol. 151<sup>v</sup>.

<sup>73</sup> Fol. 25: „Viso, quam mortem Christus destruxit, videndum est, quos Christus sua morte redemit. De hoc Augustinus dicit: omnes redemit tam predestinatos quam alios, id est mors eius fuit causa sufficiens, set non efficiens ad salvandos omnes. Meruit enim, ut omnes imitarentur eum in passione et in aliis salvarentur. Sicut aliquis construxit castrum ad salvandos et defendendos rusticos suos ab impetu hostium, non tamen ibi defenduntur omnes, sed qui volunt illuc confugere. Unde Ambrosius ait, quod solos predestinatos redemit Christus."

<sup>74</sup> Man vgl. nur seinen Paulinenkommentar zu 2 Kor 5 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a X 19 Seite 100); zu Eph 1 (ebd. 133): „Dicimus, quod predestinatio dicitur toti humano generi collata eo modo, quo totum genus humanum redemptum dicitur, scilicet quoad sufficientiam, non quoad efficientiam." — Zu Eph 2 (ebd. 136): „Omnibus enim profecit mors salvatoris quoad sufficientiam, sed non quoad efficientiam." — Zu Eph 4 (ebd. 143); zu 1 Tim 2 (ebd. 180); zu Hebr 9 (ebd. 218): „quia

Selbstverständlichkeit geworden. Während es mir nicht gelang, Stellen zu finden, in denen sie bei Wilhelm von Auverre<sup>75</sup>, Wilhelm von Auvergne oder Hugo a S. Charo<sup>76</sup> gebraucht worden wäre, erwies sie sich als zur gebräuchlichen Terminologie der Hochscholastik<sup>77</sup> gehörig.

Es fragt sich nun, von wem Simon von Tournai diese entscheidende Unterscheidung zwischen *sufficientia* und *efficientia* überkommen hat. Odo von Ourscamp<sup>78</sup> und Petrus von Poitiers<sup>79</sup>, die beide Einfluß auf seine Lehre gehabt haben, kennen sie bereits.

Odo von Ourscamp, zu dessen Bereich eine Reihe der eben genannten Quästionensammlungen gehört, verwendet

sufficit una eius oblatio'. Mortuus est enim semel pro omnibus quantum ad sufficientiam, etiam pro Iuda proditore et pro omnibus reprobis, qui fuerunt ab origine mundi, sicut et reprobi, qui modo sunt ubi [?] culpa eorum fuit. Sicut enim culpa istorum est, quod non credunt fide operante per dilectionem in eum, qui iam venit et mortuus est et sepultus, ita fuit culpa illorum, qui non crediderunt fide operante per dilectionem in venturis morituum etc."

<sup>75</sup> In der Summa aurea (Paris 1500 fol. 250<sup>v</sup>) fand ich lediglich in Lib. 4 (De baptismo Christi) c. 2: „Ad illud, quod obiectum est de ficto, dicimus, quod Augustinus aliquando fuit in ista opinione, quod in ipso momento, quo baptisatur fictus, dimittuntur ei omnia peccata sua: sed statim post baptismum redeunt. Sed hanc opinionem retractavit. Propterea dubitandum est, quod ficte accedens ad baptismum suscipit baptismum, sed non effectum baptismi, quamdiu durat fictio, sed recedente fictione habet baptismum effectum suum, id est facit, quod fecisset prius, si non impedivisset fictio."

<sup>76</sup> Man vgl. seinen Sentenzenkommentar, z. B. zu 3 dist. 19 (Cod. Lips. lat. 573 fol. 151<sup>v</sup> ff.).

<sup>77</sup> Man vgl. den Sentenzenkommentar Odo Rigaldis (Brüssel, Bibliothèque Royale de Belgique, Cod. lat. 11614 [1542] fol. 156<sup>v</sup>): „Fuit etiam [modus satisfaciendi] nobis salvandis efficacior, quia, quamvis Christus pateretur pro omnibus quantum ad sufficientiam, tamen quantum ad efficientiam passus est solum pro hiis, qui iustitiam Dei sectantur et super omnia Deum diligunt. In sua passione provocavit nos ad servandam iustitiam et pro illa agonizandum usque ad mortem. Preterea excitavit in nobis caritatis affectum ostendendo nobis suam caritatem eminentem, et hoc est, quod dicit Hugo de arra sponse: ut ostenderet tibi, quantum te diligeret, non nisi moriendo a morte liberare te voluit, ut non tantum pietatis impenderet beneficium, verum etiam caritatis monstraverit affectum.“ — Ferner Bonaventura, Sentenzenkommentar zu 3 dist. 19 a. 1 q. 2 ad 1 (ed. Quaracchi 1887) 404, q. 3 corp. (ebd. 406); außerdem auch die Abbreviation des Kommentars Bonaventuras zum dritten Sentenzenbuch im Cod. 40/2919 (fol. 144<sup>v</sup>) der Schloßbibl. von Pommersfelden. — Ferner Thomas von Aquin, In 3 dist. 19 q. 1 a. 3; S. th. 3 q. 49 a. 3.